
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 68 del 03/04/2024

OGGETTO : PATTO  DI  COLLABORAZIONE PER LA CURA E  LA VALORIZZAZIONE 
DEL CAMPO PER IL GIOCO DELLE BOCCE SITO NEL PARCO DI VILLA 
BERLANGHINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di aprile, alle ore 15:00 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco  X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO: Patto di collaborazione per la cura e la valorizzazione del campo per il 
gioco delle bocce sito nel parco di Villa Berlanghino.

Il Sindaco:

Premesso:

-   che  l’art.  118  comma  4  della  Costituzione,  nel  riconoscere  il  principio  di 
sussidiarietà orizzontale, affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il compito 
di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di  
attività di interesse generale;

-  che  rientra  tra  gli  scopi  statutari  dell’Ente  promuovere  ed  attivare  iniziative 
finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale, turistico e paesaggistico del 
territorio anche attraverso forme di collaborazione tra il comune e i cittadini; 

-  che  il  Comune  di  Cossato,  in  accoglimento  di  tale  principio,  ha  approvato  il  
“Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la 
valorizzazione  dei  beni  comuni  urbani”  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  74  del 
30/11/2022, che disciplina la collaborazione tra cittadini  e amministrazione per la 
cura, il mantenimento e la rigenerazione dei beni comuni urbani; che tale disciplina 
consente anche l’accesso a forme di sostegno previste dal Regolamento;

- che la finalità delle collaborazioni con il Comune è l’attuazione degli interventi co-
progettati e concordati, al fine di affiancare allo spazio urbano realizzato tramite gli  
interventi strutturali  che hanno portato alla sua attuale conformazione, anche uno 
spazio sociale, frutto di pianificazione e programmazione condivisa;

- che il suddetto Regolamento, all’art. 5, individua il patto di collaborazione quale 
strumento con cui il Comune e cittadini attivi e loro formazioni sociali concordano 
tutto ciò che è necessario ai fini della realizzazione degli interventi di rigenerazione e 
valorizzazione dei beni comuni; 

- che le parti, nell’esplicazione dei patti di collaborazione, si impegnano ad operare in 
base ad uno spirito di leale collaborazione, conformando la propria attività ai principi  
dell’efficienza, sussidiarietà, economicità, trasparenza e qualità, ispirando le proprie 
relazioni ai principi di fiducia reciproca, responsabilità, sostenibilità, proporzionalità, 
mediante  piena  e  tempestiva  circolarità  delle  informazioni,  valorizzando  il  pregio 
della partecipazione;

Dato atto che è stata presentata all’ente, da parte dell’A.S.D. Cossato Bocce, una 
proposta di Patto di collaborazione per il ripristino e la manutenzione del campo per 
il  gioco  delle  bocce  nel  Parco  di  Villa  Berlanghino  con  posa  a  carico 
dell’associazione delle nuove assi, sabbia e ripristino recinzione; 

Precisato che la suddetta proposta prevede un progetto di valorizzazione di un’area 
del parco che verrebbe riattivata nella funzionalità originaria e restituita alla fruizione 
collettiva;



Ritenuta la proposta avanzata dall’A.S.D. Cossato Bocce di  interesse dell’Ente e 
meritevole di accoglimento;

Precisato che gli  Uffici hanno visionato lo schema di patto collaborazione, che si 
propone di  definire  le modalità di  attuazione e gestione del  progetto,  in  ottica di  
mutua e spontanea collaborazione, risultante nel testo allegato alla presente assunto 
al prot. n. 9548 del 02/04/2024 unitamente ai dati costituivi dell’associazione e di  
idonea polizza assicurativa;

Richiamato il “Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per 
la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani” approvato con Deliberazione di 
C.C. n.  74 del 30/11/2022 il  quale prevede all’art.  10 comma 4, in relazione alle 
modalità di gestione delle proposte di collaborazione: 
 “Sono disposte adeguate forme di pubblicità della proposta di collaborazione, al fine 
di acquisire, da parte dei soggetti interessati, entro i termini indicati, osservazioni utili 
alla  valutazione  degli  interessi  coinvolti  o  a  far  emergere  gli  eventuali  effetti  
pregiudizievoli della proposta stessa, oppure ulteriori contributi o apporti”. 

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

2) Di  ritenere la proposta di  patto di  collaborazione avanzata dall’A.S.D.  Cossato 
Bocce, di cui alla premessa, meritevole di sottoscrizione;

3) Di dare atto che il  testo di patto di collaborazione, a seguito di disamina degli 
uffici, risulta quello allegato in bozza al presente atto;

4) Di dare mandato alla Dirigenza Competente affinché provveda alla pubblicazione 
di avviso di trasparenza della ricezione della Proposta di collaborazione ai sensi 
dell’  Art.  10  comma  4  del  “Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e 
Amministrazione per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani” approvato 
con  Deliberazione  consiliare  n.  74  del  30/11/2022  al  fine  di  eventualmente 
acquisire,  da  parte  eventuali  soggetti  interessati,  entro  il  termine di  10  giorni, 
osservazioni  utili  alla  valutazione  degli  interessi  coinvolti  o  a  far  emergere 
eventuali  effetti  pregiudizievoli  della  proposta  stessa,  prima  di  procedere  alla 
stipula del Patto di collaborazione;

5) Di dare atto che in assenza di osservazioni o di proposte integrative, si dà sin 
d’ora mandato alla Dirigenza di procedere alla stipula del patto nel testo allegato 
alla presente deliberazione; in diversa ipotesi, il patto dovrà essere riapprovato 
con le debite integrazioni e modifiche;

6) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del  
4° comma dell’art.  134 del D. Lgs del 18/08/2020 n. 267 e ss.mm.ii., stante la 
necessità di dar luogo alla pubblicazione di avviso di trasparenza della ricezione 
della Proposta di collaborazione ai sensi dell’Art. 10 comma 4 del “Regolamento 
sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la valorizzazione 
dei beni comuni urbani”;



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

                                     Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante la necessità di dar luogo alla pubblicazione di  
avviso  di  trasparenza  della  ricezione  della  Proposta  di  collaborazione  ai  sensi 
dell’art.  10  comma4  del  “Regolamento  sulla  collaborazione  tra  cittadini  e 
Amministrazione per la cura e la valorizzazione dei beni comuni urbani”.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 736

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17 aprile 2024 
al  02 maggio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  17 aprile 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


